Demonstração do resultado pro forma (não auditado)

Em milhares de reais  (continuação)

3

(i)  PPA (purchase price allocation) refere-se aos ajustes de alocação do preço de aquisição.

(ii) Estas informações são derivadas das demonstrações financeiras históricas consolidadas auditadas da Abril Educação S.A. para o período findo em 31 de dezembro de 2011,

em conformidade com o IFRS.

(iii) Estas informações são derivadas das informações financeiras históricas auditadas do Colégio PH para o trimestre findo em 31 de março de 2011, em conformidade com o

IAS 34.

Período findo em 31 de dezembro de 2011

Abril Educação

Período findo

31/12/2011 (ii)

Colégio PH

Período findo

31/03/2011

(iii)

Amortização

Ajuste de PPA(i)

da aquisição do

Colégio PH

31/12/2011

(A)

Receita

Financeira

impacto da

aquisição do

Colégio PH

31/12/2011 (B)

Despesa

Financeira

impacto da

aquisição do

Colégio PH

31/12/2011 (B)

Ajuste do

período de 30

dias Mês de

Abril -

Colégio PH -

(F)

Eliminação

Curso PH

(G)

Eliminação

Nice

Participações

(H)

Eliminação

Maxprint (I)

Abril Educação

Pro forma

Período  findo

31/12/2011

Receita líquida   772.108   19.617   5.395   (13.082)   (3.591)   (899)   779.548

Custos dos produtos e serviços   (297.973)   (5.400)   (1.169)   3.459   2.466   154   (298.462)

Lucro bruto   474.135   14.217   -   -   -   4.226   (9.623)   (1.125)   (744)   481.085

Despesas com vendas   (203.586)   (758)   (922)   -   727   314   1.324   (202.899)

Despesas gerais e administrativas   (127.359)   (5.160)   (143)   (74)   6.906   1.467   1.093   (123.269)

Outras receitas (despesas), líquidas   7.654   (19)   114   (13)   637   (8)   8.365

Lucro operacional   150.844   8.280   (1.064)   -   -   4.266   (2.004)   1.294   1.665   163.281

Receitas financeiras   34.119   164   (4.045)   47   (361)   (50)   (44)   29.831

Despesas financeiras   (94.967)   (39)   (1.701)   (28)   263   56   131   (96.285)

Variação cambial   (622)   (622)

Lucro antes do imposto de renda

e da contribuição social   89.374   8.405   (1.064)   (4.045)   (1.701)   4.285   (2.101)   1.300   1.752   96.204

Imposto de renda e da contribuição social   (41.672)   (2.778)   362   1.375   578   (622)   487   28   42   (42.200)

Lucro líquido (prejuízo) do período   47.702   5.627   (702)   (2.669)   (1.123)   3.663   (1.614)   1.327   1.794   54.005

[…]

(i)  Estas informações são derivadas das demonstrações financeiras históricas consolidadas auditadas da Abril Educação S.A. para o período  findo em 31 de dezembro de
2011, em conformidade com o IFRS.

(ii) Estas informações são derivadas das informações financeiras históricas revisadas do Anglo para o semestre findo em 30 de junho de 2010, em conformidade com o BR

GAAP, não foram identificados ajustes para alinhamento ao IAS 34.

(iii) Estas informações são derivadas das informações financeiras históricas do Colégio PH para o período  findo em 31 de dezembro de 2010, em conformidade com o IAS 34.

Período findo em 31 de dezembro de 2010

Abril

Educação

Período findo

31/12/2010 (i)

Anglo

Semestre

findo

30/06/2010

(ii)

Colégio PH

Período

findo

31/12/2010

(iii)

Amortização

Ajuste de

PPA da

aquisição do

Anglo

   (C)

Despesa

Financeira

impacto da

aquisição do

Anglo

 (D)

Ajuste

resultado

período de 6

dias Anglo

(E)

Amortização

Ajuste de

PPA da

aquisição do

Colégio PH

   (A)

Receita/Despesa

Financeira

impacto da

aquisição do

Colégio PH

31/12/2010 (B)

Abril

Educação

Pro forma

Período

findo

31/12/2010

Receita líquida   512.174   76.394   65.218   -   -   4.623   658.410

Custos dos produtos e serviços   (231.539)   (23.537)   (25.246)   -   -   (1.907)   (282.229)

Lucro bruto   280.635   52.857   39.972   -   -   2.716   -   -   376.181

Despesas com vendas   (159.346)   (14.043)   (3.033)   (8.935)   (737)   (2.643)   (188.738)

Despesas gerais e administrativas   (56.575)   (6.947)   (18.863)   (1.638)   (141)   (342)   (84.506)

Outras receitas (despesas), líquidas   (2.730)   269   110   (469)   (2.820)

Lucro operacional   61.984   32.136   18.186   (10.573)   -   1.369   (2.985)   -   100.118

Receitas financeiras   23.206   10.326   454   1.338   (9.534)   25.791

Despesas financeiras   (52.056)   (357)   (219)   (31.874)   (4.010)   (88.516)

Lucro antes do imposto de renda

e da contribuição social   33.134   42.105   18.421   (10.573)   (31.874)   2.708   (2.985)   (13.544)   37.393

Imposto de renda e da contribuição social   (18.717)   (14.219)   (5.738)   3.595   10.837   (921)   1.015   4.605   (19.544)

Lucro líquido do período   14.417   27.886   12.683   (6.978)   (21.037)   1.787   (1.970)   (8.939)   17.849

Abril Educação S.A.
Demonstração do resultado pro forma (não auditado)

Em milhares de reais  (continuação)

5

(i)  Estas informações são derivadas de informações financeiras históricas consolidadas revisadas da Abril Educação S.A.

Período de três meses findo em 31 de dezembro de 2011

Abril Educação

Trimestre findo

31/12/2011 (i)

Eliminação Curso

PH  (G)

Eliminação Nice

Participações (H)

Eliminação

Maxprint (I)

Abril Educação Pro

forma  Trimestre

findo 31/12/2011

Receita líquida   364.160   (3.673)   (1.224)   (899)   358.365

Custos dos produtos e serviços   (151.917)   1.188   938   154   (149.637)

Lucro bruto   212.243   (2.485)   (286)   (744)   208.728

Despesas com vendas   (81.872)   357   102   1.324   (80.088)

Despesas gerais e administrativas   (39.185)   2.495   711   1.093   (34.886)

Outras receitas (despesas), líquidas   5.681   (13)   498   (8)   6.158

Lucro operacional   96.867   354   1.025   1.665   99.911

Receitas financeiras   9.093   (148)   (36)   (44)   8.865

Despesas financeiras   (21.463)   261   7   131   (21.063)

Lucro antes do imposto de renda

e da contribuição social   84.497   467   996   1.752   87.713

Imposto de renda e da contribuição social   (27.335)   (73)   11   42   (27.356)

Lucro líquido (prejuízo) do período   57.162   394   1.007   1.794   60.357

Abril Educação S.A.
Demonstração do resultado pro forma (não auditado)

Em milhares de reais  (continuação)

6

(i)  Estas informações são derivadas das informações financeiras históricas consolidadas revisadas da Abril Educação S.A.
(ii)  Estas informações são derivadas das informações financeiras históricas do Colégio PH .

Período de três meses findo em 31 de dezembro de 2010

Abril Educação

Trimestre findo

31/12/2010 (i)

Colégio PH  Período

findo 31/12/2010 (ii)

Amortização Ajuste

de PPA(i) da

aquisição do Colégio

PH

(A)

Receita/Despesa

Financeira impacto

da aquisição do

Colégio PH

(B)

Abril Educação Pro

forma  Trimestre

findo 31/12/2010

Receita líquida   323.332   16.833   -   -   340.165

Custos dos produtos e serviços   (139.433)   (8.213)   -   -   (147.646)

Lucro bruto   183.899   8.620   -   -   192.519

Despesas com vendas   (72.624)   (1.008)   (570)   -   (74.202)

Despesas gerais e administrativas   (23.692)   (2.432)   (93)   -   (26.217)

Outras receitas (despesas), líquidas   2.263   33   -   -   2.296

Lucro operacional   89.846   5.213   (663)   -   94.396

Receitas financeiras   5.650   104   -   (1.409)   4.345

Despesas financeiras   (24.373)   (45)   -   (593)   (25.011)

Lucro antes do imposto de renda

e da contribuição social   71.123   5.272   (663)   (2.002)   73.730

Imposto de renda e da contribuição social   (28.593)   (3.102)   225   681   (30.789)

Lucro líquido do período   42.530   2.170   (438)   (1.321)   42.941

Abril Educação S.A.

Notas explicativas da administração às informações
financeiras pro forma não auditadas em
31 de dezembro de 2011
Em milhares de reais

7

1 Base de preparação das Informações Financeiras Pro Forma

As informações financeiras pro forma não auditadas apresentadas derivam das demonstrações
financeiras históricas da Abril Educação S.A. ("Abril Educação" ou “Companhia”), Simão e  Gabriades
Vestibulares Ltda. ("Grupo Anglo" ou "Anglo") e Sistema P.H. de Ensino Ltda. ("Colégio PH").  As
demonstrações financeiras históricas da Abril Educação e do Colégio PH foram preparadas em

[…]

Um ágio contábil de R$ 231.178 que surge da aquisição é atribuível à lucratividade futura e às economias
de escala esperadas da combinação das operações da Companhia e do Anglo. Adicionalmente, houve um
ajuste refletindo o valor justo dos ativos intangíveis identificáveis adquiridos de R$ 425.006 (incluindo
marca, carteiras de clientes, portfólio de apostilas e cláusula de não competição) e do ativo imobilizado
de R$ 39.447. Também foi identificado um passivo contingente de R$ 1.879 que foi reconhecido para
eventuais questionamentos de procedimentos fiscais adotados no passado pela adquirida.

A tabela a seguir resume a contraprestação paga aos ex-proprietários do Anglo e os valores dos ativos
adquiridos e passivos assumidos reconhecidos na data da aquisição, bem como o valor justo na data da
aquisição do Anglo.

Abril Educação S.A.

Notas explicativas da administração às informações
financeiras pro forma não auditadas em
31 de dezembro de 2011
Em milhares de reais

9

Posição em 6 de julho de 2010:

 Saldos

Contábeis

 Ajustes de

Valor Justo

 Valores

Justos

Valores reconhecidos de ativos identificáveis adquiridos e

passivos assumidos:

Caixa e equivalentes de caixa   22.178   22.178

Ativo imobilizado   9.464   39.447   48.911

Ativo Intangível - carteira de clientes   248.352   248.352

Ativo Intangivel - portofólio de apostilas   25.435   25.435

Ativo Intangivel - cláusula de não competição   2.436   2.436

Ativo Intangivel - marca   1.408   148.783   150.191

Contas a receber de clientes   10.819   10.819

Estoques   11.104   11.104

Outros ativos   10.279   10.279

Imposto de renda e contribuição social diferidos ativos   9.659   157.275   166.934

Fornecedores   (3.097)   (3.097)

Salários e encargos sociais   (13.747)   (13.747)

Outros passivos   (15.069)   (15.069)

Provisão para contingências   (3.339)   (3.339)

Passivos contingentes   (1.879)   (1.879)

Provisão imposto de renda e contribuição social   (15.981)   (15.981)

Imposto de renda e contribuição social diferidos passivos   (157.275)   (157.275)

Total de ativos líquidos identificáveis   23.678   462.574   486.252

Ágio   231.178

Total do custo de aquisição   717.430

Valor a pagar a prazo na aquisição   249.704

Valor pago em 2010   467.726

Caixa adquirido   (22.178)

Valor de aquisição, liquido do caixa adquirido   445.548

Valor pago em 2010   467.726

Emissão de debêntures   (264.750)

Valor pago em caixa 202.976

(b)  Aquisição Colégio PH

Em 15 de abril de 2011, por meio de sua controlada CAEP - Central Abril Educação e Participações Ltda.,
a Companhia adquiriu 100% das quotas representativas do capital social de cada uma das empresas